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	Përshkrimi i lëndës
	Lojrat skenike eshte lende specifike qe sherben per aftesimin plastic te akorit-student.
Ne vitin e pare ajo ka qellim te vedisoje studentin-aktor per trupin e vet dhe krejt qe e rrethon ate dhe te jete i vetedijshem per aftesite plastike te tij.
Lojrat skenike ndahen ne kater pjese:
Stanislavki ka thënë: “Secili actor do te jetë ne situate të luaj role jo vetëm prej një epoke, po prej epokave te ndryshme dhe me nacionalitete te ndryshme, moshave te ndryshme poashtu” prandaj studenti-aktor duhet te zoteroje aftesi te  ndryshimeve dhe duhet te zhvilloje ato.


	Qëllimet e lëndës:
	Ne vitin e pare fillojme me ushtrime te thejshta, dhe qellimi kryesorë eshte  dekompresimi psiko-fizik, permes ketyre ushtrimeve te studentit-aktor do te mesoje teknikat te qendrimeve, qe do the thot: Loja-vallezimi  eshte nje menyre me te cilen perforcon shtyllen kurrizore, dhe me ate trupi shlirohet dhe eshte gati per te levizur , sepse shtylla kurrizore  eshte ajo e cila I lidhë shume prej eshtrave te trupit dhe perms tyre edhe shume muskuj te cilet jane shume te rendesishem te aktivizohen me qellim qe trupi te jetë I lirshem te levize ne cfaredo menyre.  


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
· Te mesojne potencialin individual te trupit.
· Te fitojne discipline trupore.
· Te jene te vetedijshem dhe te fokusuar ne potencialet e tyre te mbrendshme.
· Te zoterojne kontrollin e trupit per loje dhe levizje.
Te forcojne trupin.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e punës kryesisht bazohet në ligjeratat program  dhe punën kosultative pedagog- student , e cila ështe e domosdoshme pikerisht në nivelit e përvetësimit të atyre detyrave që gjithnje kanë për qëllim arritjen e veprimit autonom te aktorit-studentit në skenëdhe punën praktike të detyrave të parapara me 


	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi I rregullt I mësimit 20 %
Angazhimi dhe puna gjatë procesit të ligjeratave dhe ushtrimeve  40 %
Kollokviumi 15 %
Provimi final 25 %


	Literatura bazë:  
	“Osnovi scenske igre” Liljana Misic

	
	

	
	

	PLANI I DIZAJNUAR I MËSIMIT

	TEMAT MËSIMORE


	JAVA -I-
	
Prezentimi I syllabusit.
Bisede me studentet per lenden dhe rendesine e saj.


	JAVA -II-
	Hulumtime nga studentet per baletin klasik, neoklasik.


	JAVA -III-
	Ushtrime trupore, hecje te ndryshme: balte, tel, gaca, uje, ngjites etj.

	JAVA -IV-
	Ushtrime trupore.
Ushtrimi i koncentrimit,.
Pozicionet pregaditese te baletit klasik, pozicionet e kembeve dhe duarve.

	JAVA -V-
	Ushtrime trupore.
Ushtrimi i koncentrimit.
Pozicionet pregaditese te baletit klasik ne leve.

	JAVA -VI-
	Ushtrime trupore.
Ushtrimi i koncentrimit.
Baletit klasik 
Kenget me veprime.

	JAVA -VII-
	Ushtrime trupore.
Ushtrimi i koncentrimit
Baleti klasik.
Kenget me veprime, 
Diskutim per kohen e Reinessance shek-XV/XVI

	JAVA -VIII-
	Ushtrime trupore.
Baleti klasik ushtrimi.
Kenget me veprime perzgjedhja individuale. 
Hulumtimi per Reinessance dhe Vallezimi Pavana Shek XV.


	JAVA -IX-
	Ushtrime tupore dhe koncentrimi.
Baletit klasik.
Vallezimi Branle Shek XV
Kenget me veprime individuale.


	JAVA -X-
	Ushtrime tupore,
Ushtrimi i koncentrimi,  perseritja e ushtrimeve te Baletit. 
Vallezimi Pavana dhe Branle Shek XV
Kenget me veprime individuale.

	JAVA -XI-
	Ushtrime trupore.
Ushtrimi i koncentrimit.
Baleti klasik.
Demi plie mes te salles ne pozen Croise dhe Eface.
Kenget me veprime individuale
Vallezimi i Branle I dhe Pavana.

	JAVA -XII-
	Ushtrime trupore, 
Baleti klasik.
Kenget me veprime individuale
Branl dhe Pavana.

	JAVA -XIII-
	Ushtrime trupore,
Kenget me veprime inivididuale
Vallezimet Branle, Pavana dhe Branle i fshatareve.

	JAVA -XIV-
	Ushtrime trupore, 
Baleti klasik levë.
Ushtrimet ne mes te salles
Kenget me veprime individuale
Vallezimet.

	JAVA -XV-
	Ushtrime trupore.
Baleti klasik ne levë komplet, ne mes te salles, 
Kenget me veprime individuale
Vallezimet.

	
	

	
		Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Studenti është I obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 103 të statutit të UP 




	
	

	KOLLOKVIUMI 
	DETYRAT E SEMESTRIT TË PARË.

	
	

	JAVA -VI-
	Ushtrime trupore.
Koncentrimi.
Baleti klasik.
Pershendetjet shek. XV.

	JAVA -XVII-

	Ushtrime trupore.
Koncentrimi.
Baleti klasik.
Diskutim per etyda.

	JAVA -XVIII-

	Ushtrime trupore.
Koncentrimi.
Baleti klasik.
Diskutim per Etyda.

	JAVA -XIX-

	Ushtrime trupore.
Koncentrimi.
Baleti klasik.
Diskutim per Etyda.
Poezite me veprime individuale.

	JAVA -XX-

	Ushtrime trupore.
Baleti klasik.
Hyrje ne etyda dhe diskutimi per prezentimin e etydave ne skene, individuale dhe kolektive.
Koreografia e vallezimit Karate.

	JAVA -XXI-

	Ushtrime trupore.
Hyrje ne etyda, ide nga studentet dhe diskutime dhe Improvizime per etyda dhe muzika.
Poezite individuale.
Koreografia e Karates.

	JAVA -XXII-

	Ushtrime trupore.
Hyrje ne etyda, ide nga studentet dhe diskutime dhe Improvizime per etyda dhe muzika.
Vallezimet.
Koreografia e Karates.

	JAVA -XXIII-

	Ushtrime trupore.
Hyrje ne etyda, ide nga studentet dhe diskutime dhe Improvizime per etyda dhe muzika.
Poezite me veprime individuale.
Koreografia e Karates.

	JAVA -XXIV-

	Ushtrime trupore.
Baleti klasik.
Poezite me veprime individuale
Tregime per etyda individuale dhe muzika.
Koreografi Karate.

	JAVA -XXV-

	Ushtrime trupore.
Poezite me veprime individuale.
Tregimet per etyda individuale dhe prezentimi I tyre me muzike.
Koreografia Karate.

	JAVA -XXVI-

	Ushtrime trupore.
Poezite me veprime individuale.
Tregimet per etyda individuale dhe prezentimi I tyre me muzike.
Koreografia Karate.

	JAVA -XXVII-

	Ushtrime trupore.
Baleti klasik.
Kenget/poezite dhe Prezentimi I tyre.
Etydat individuale dhe kolektive dhe prezentimi I tyre ne skene.

	JAVA -XXVIII-

	Ushtrime trupore.
Baleti klasik.
Kenget/poezite dhe Prezentimi I tyre.
Etydat individuale dhe kolektive dhe prezentimi I tyre ne skene.
Vallezimet.

	JAVA -XXIX-

	Ushtrime trupore.
Baleti klasik.
Kenget/poezite dhe Prezentimi I tyre.
Etydat individuale dhe kolektive dhe prezentimi I tyre ne skene.
Vallezimet.

	JAVA -XXX-

	Ushtrime trupore.
Baleti klasik.
Kenget/poezite dhe Prezentimi I tyre.
Etydat individuale dhe kolektive dhe prezentimi I tyre ne skene.
Vallezimet.

	PROVIMI FINAL
	DETYRAT E DY SEMESTRAVE.
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